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Hvis nu en befolkning i en bestemt kommune 
eller et bestemt amt har valgt nogle lokale politi- 
kere, som ønsker at vægte velfærd meget højt, 
som ønsker at bruge flere penge på skolerne og 
ønsker at bruge flere penge på sygehusene og 
derfor ønsker at sætte skatterne i vejret for at få 
penge til de her ting -  det har befolkningen ud- 
trykkeligt valgt de politikere til i forbindelse 
med kommunal- og amtsrådsvalget -  hvad be- 
tyder det så, når de politikere begynder at gen- 
nemføre de ting, som befolkningen har valgt 
dem til? Hvad betyder det, når de begynder at 
gennemføre de velfærdsforbedringer og dermed 
opskriver. skatterne? Kan de lokale politikere 
det, eller er det sådan, at staten griber ind over 
for det kommunale og det amtslige selvstyre? 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Vi fik jo fra Venstre en fin og positiv tale til for- 
del for lovforslaget, og det kan jo ikke overraske. 

Men der står i lovforslaget, at det jo er for at 
understøtte aftalesystemet. Men aftalesystemet 
mellem en regering og kommunerne plejer at 
være 1-årigt. Det, vi taler om nu her, er faktisk 
flerårige konsekvenser, og de flerårige konse- 
kvenser hedder i lovforslaget, at man neutralise- 
rer de ting, der sker. Så det er i hvert fald en an- 
den omgang med ord og handling, end vi plejer 
at have. 

: Det lyder også så flinkt, når man siger, at man 
udskyder førsteårskonsekvenser, og at det kun 
er 50 pet. konsekvenser først. Men i og med de 
bliver lagt ind i det samme år, altså 2004, får 
man faktisk en rimelig høj konsekvens for 2004, 
og så er der jo bagefter fuld konsekvens af det. 
Så der er noget, der er forskel på: den kortsigte- 
de konsekvens og så den lidt mere langsigtede 
konsekvens. 

Nu kommer jeg fra at andet amt, end vores 
ordfører gør senere, så jeg kan også godt supple- 
re med nogle konkrete tal. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Kristian Jensen for at svare på de tre korte 
indlæg, og bagefter er det hr. Mogens Nørgård 
Pedersen og hr. Kristen Touborg, for korte be- 
mærkninger. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Hr. Thomas Adelskov tager fuldstændig fejl; der 
er ikke smuthuller i skattestoppet. Det er meget 
klart, og det er meget tydeligt defineret, at ingen 

skat bliver hævet, og ingen afgift bliver hævet. 
At hr. Thomas Adelskov har et meget mangel- 
fuldt kendskab til skattestoppet er ikke overra- 
skende i forhold til de tidligere spørgsmål fra hr. 
Thomas Adelskov. 

Kl. 15.40 
Det er, som om hr. Thomas Adelskov har den 

opfattelse, at det er en belønning, hvis en kom- 
mune får lov til at sætte skatten op: Så er det en 
belønning til borgerne; så skal man glæde sig 
over, at man er kommet i så elendig en situation, 
at man er sat under administration og derfor er 
presset til at sætte skatten op. Det kan godt væ- 
re, at det er den socialdemokratiske indstilling, 
at det er en belønning til borgerne, at skatten sti- 
ger. Det er ikke min indstilling. 

Det er således, at fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil og jeg er valgt som medlemmer af Folke- 
tinget til at varetage Danmarks interesser. Det 
betyder, at vi fra Folketingets side vedtager, 
hvad de overordnede samfundsmæssige, natio- 
naløkonomiske styringsredskaber er, og hvad 
udviklingstendensen for Danmark som helhed 
er. Og når et flertal herinde har vedtaget, hvil- 
ken retning man ønsker at gå, så kan man bryde 
det ned i dele ved at sige, hvad det er for en del 
af den vækst, der måtte være, der skal ligge i sta- 
ten, i amterne og i kommunerne., 

Det er rigtigt, at vi sætter nogle grænser for, 
hvorledes udviklingen skal være. Vi lægger nog- 
le grænser ind for, hvor stor væksten er i den 
kommunale sektor, hvor stor væksten er i den 
amtslige sektor, hvor stor væksten er i. den stats- 
lige sektor. Uden det ville man ikke have den 
fornuftige og sunde økonomiske styring, som vi 
i hvert fald i Venstre går ind for. Jeg ved ikke, 
om Enhedslisten går ind for det. Jeg ved i hvert 
fald, at Enhedslistens ordfører og jeg nok har to 
vidt forskellige opfattelser af, hvad der er sund 
økonomisk udvikling. 

Jeg må bare sige, at fru Karen Klint tager fuld- 
stændig fejl, når hun siger, at aftalesystemet nor- 
malt kun er 1-årigt. Jeg har f.eks. med mig herop 
den daværende SR-regerings aftale med Kom- 
munernes Landsforening fra 1998, hvor over- 
skriften er »Aftale om kommunernes økonomi 
og service 1999-2002«. Så der er absolut ikke no- 
get nyt i, at der er flerårige virkninger af de afta- 
ler, der indgås. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Mogens Nørgård Pedersen, hr. Kristen Tou- 
borg og hr. Thomas Adelskov er de tre næste, og 
flere er skrevet på listen. 


